
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛА ИНЧОУН» 
689313, Чукотский автономный округ, Чукотский район, с. Инчоун, ул. Морзверобоев, д. 18 

телефон: (42736) 91-3-63; email: school_inchoun_6@mail.ru 

________________________________________________________________________________________ 
 
                                                           ПРИКАЗ 

                                                                                                               

06.03.2024 г.                                        № 44                                                       с. Инчоун 

 

Об утверждении локальных актов по  созданию  

и функционированию Центра образования естественно-научной  

и технологической направленностей «Точка роста»  

в МБОУ «Центр образования с. Инчоун» 

 

В соответствии с приказом Управления образования администрации 

муниципального образования Чукотский муниципальный район от 12.01.2024г.  

№ 01-04/03 «О проведении мероприятий по созданию и открытию Центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 

роста» в общеобразовательных организациях Чукотского муниципального района», 

в соответствии с «Дорожной картой» первоочередных действий по созданию и 

функционированию Центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста»,  в рамках реализации регионального проекта 

«Современная школа», национального проекта «Образование» в 2024 году, 

 

                                                  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о деятельности Центра образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» на базе МБОУ «Центр 

образования села Инчоун» (далее – Учреждение) (приложение 1). 

2. Утвердить План первоочередных мероприятий (дорожная карта) по 

созданию и функционированию Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей  «Точка роста» на базе Учреждения 

(приложение 2). 

3. Утвердить Медиаплан по информационному сопровождению создания 

Центра образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» на базе Учреждения (приложение 3). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                 Г.Н. Латышевская 

mailto:school_inchoun_6@mail.ru


2 
 

           Приложение № 1  

к приказу № 44 от 06.03.2024 

 

Положение о Центре образования 

естественно-научной и технологической направленностей  

«Точка роста» на базе Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения  

«Центр образования села Инчоун» 

 

1. Общие положения 

1.1. Центр образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования села Инчоун» (далее - 

Центр) создан с целью развития у обучающихся 1 – 4 классов естественно-научной, 

математической, информационной грамотности, формирования критического и 

креативного мышления, совершенствования навыков естественно-научной и 

технологической направленностей. 

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения 

уставных целей Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Центр образования села Инчоун» (далее - Учреждение), а также в целях 

выполнения задач и достижения показателей и результатов национального проекта 

«Образование». 

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом 

Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской 

Федерации», Распоряжением Правительства Чукотского автономного округа от 

22.10.2020 № 433-рп, другими нормативными документами Министерства 

просвещения Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, программой развития Учреждения, планами работы, 

утвержденными учредителем и настоящим Положением. 

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения 

(директору). 

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра 

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование 

условий для повышения качества образования, расширения возможностей 

обучающихся 1 – 4 классов в освоении учебных предметов естественно-научной и 

технологической направленностей, программ дополнительного образования 

естественно-научной и технической направленностей, а также для практической 

отработки учебного материала по учебным предметам «Окружающий мир», 

«Технология». 



3 
 

2.2. Задачами Центра являются: 

2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным 

предметам естественно-научной и технологической направленностей, в том числе 

в рамках внеурочной деятельности обучающихся; 

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных 

общеобразовательных программ естественно-научной и технической 

направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный период; 

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную 

деятельность; 

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, 

разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в том 

числе для лагерей, организованных образовательными организациями в 

каникулярный период; 

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических 

работников Центра, реализующих основные и дополнительные 

общеобразовательные программы. 

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе 

взаимодействовать с: 

- различными образовательными организациями в форме сетевого 

взаимодействия; 

- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы 

центры «Точка роста»;  

- с федеральным оператором, осуществляющим функции по 

информационному, методическому и организационно-техническому 

сопровождению мероприятий по созданию и функционированию центров «Точка 

роста», в том числе по вопросам повышения квалификации педагогических 

работников; 

- обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, 

в том числе с применением дистанционных образовательных технологий. 

 З.  Порядок управления Центром «Точка роста» 

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о 

назначении руководителя Центра (куратора, ответственного за функционирование 

и развитие), а также о создании Центра и утверждении Положение о деятельности 

Центра. 

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения из 

числа руководящих и педагогических работников. 

3.3. Руководитель Центра обязан: 

 3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром; 



4 
 

3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач 

Центра; 

3.3.3. отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах работы 

Центра; 

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, 

уставом Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением. 

3.4. Руководитель Центра вправе: 

3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых 

осуществляется приказом руководителя Учреждения; 

3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать 

учебно-воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами 

Центра и осуществлять контроль за его реализацией;  

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 

олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 

деятельности Центра; 

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять 

организацию и проведение мероприятий по профилю направлений деятельности 

ентра; 

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не 

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а 

также законодательству Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

                                                              Приложение 2  

к приказу № 44 от 06.03.2024г. 

 

 

ПЛАН 

первоочередных мероприятий (дорожная карта) по созданию и функционированию 

Центра образования естественно-научной и технологической направленностей  

«Точка роста» в 2024 году на базе  Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования села Инчоун» 

 

№ Наименование мероприятия Результат  Ответственный  Срок  

1. Организационные мероприятия:    

1.1. Изучение нормативно правовых 

документов по вопросу создания  

Центра образования естественно-

научной и технологической 

направленностей  «Точка роста» в 

2024 году 

Проекты 

оформления 

помещения 

Директор, 

учителя  

Январь 

1.2. Изучение опыта школ по созданию 

и оформлению зон для создания 

Центра «Точка роста» 

Проекты 

оформления 

помещения 

Директор, 

учителя  

Январь 

2. Формирование и согласование 

инфраструктурного листа  по 

Центру  «Точка роста»  

Список 

оборудования 

Директор, 

учителя  

 Февраль  

3. Разработка и утверждение 

примерного Положения о Центре  

«Точка роста» 

Положение, 

приказ по школе 

Заместитель 

директора по 

ВМР 

Март  

4. Разработка и утверждение  Плана  

первоочередных мероприятий 

(дорожная карта) по созданию и 

функционированию Центра 

образования научно- естественной 

и технологической 

направленности 

План, приказ по 

школе 

Заместитель 

директора по 

ВМР  

Март  

5. Разработка и утверждение 

Медиаплана по информационному 

сопровождению создания Центра 

«Точка роста» 

Медиаплан, 

приказ по школе 

Заместитель 

директора по 

ВМР 

Март  

6. Подготовка документации и 

информационное участие в 

проведении торгов на 

приобретение учебного 

оборудования, мебели для 

помещений Центра «Точка роста», 

заключение договоров 

Приказ по школе  Директор  Март - 

июнь  



6 
 

7. Формирование  и согласование  

дизайн - проектов  Центра    

«Точка роста». 

Распорядительн

ый акт Центра 

Директор, 

учителя  

Апрель 

 

7.1. Заключение договоров по доставке 

символики Центра «Точка роста» 

Распорядительн

ый акт Центра 

Директор 

 

Апрель 

 

8. Предварительное комплектование 

и согласование штатного 

расписания Центра «Точка роста» 

Приказ по школе Директор  Апрель  

9. Проведение мониторинга набора 

детей обучающихся по 

программам      Центра «Точка 

роста» 

Приказ по школе Руководитель 

Центра «Точка 

роста» 

Апрель  

10. Проведение торгов на ремонтные 

работы, заключение договоров 

Приказ по школе  Директор Май - июнь  

11. Контроль  за ходом косметических   

ремонтов в кабинетах Центра 

«Точка роста» 

Подписание акта 

выполненных 

работ 

Директор Июль  

12.  Мониторинг установки и наладки 

оборудования 

Подписание акта 

выполненных 

работ 

Директор      Август  

13. Утверждение рабочих программ 

на направлениям Центра «Точка 

роста» 

Приказ по школе Заместитель 

директора по 

ВМР 

Август  

14. Формирование групп 

обучающихся по направлениям  

Тарификация, 

приказ  

Руководитель 

Центра «Точка 

роста» 

Сентябрь  

15. Открытие и начало  работы  

Центра «Точка роста»  

Линейка  Руководитель 

центра «Точка 

роста» 

Сентябрь 

16. Ежеквартальный мониторинг 

выполнения показателей создания 

и функционирования центра 

«Точка роста» 

Мониторинг  Руководитель 

центра «Точка 

роста» 

1 раз в 

квартал 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 
                                                                Приложение  3 

к приказу № 44 от 6.03.2024г. 

 

 
МЕДИАПЛАН 

по информационному сопровождению создания Центра образования  естественно-

научной и технологической направленностей  «Точка роста»  

в 2024 году на базе Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Центр образования села Инчоун» 

  

№ Наименование 

мероприятий 

СМИ Срок 

исполнения 

Форма 

сопровождения 

Ответственный 

1         2 3      4 6 7 

1. Информация о 

старте проекта  

Сетевые СМИ, 

сайт 

Учреждения, 

социальные 

сети 

февраль-

март 

Статьи, 

новости, 

фоторепортажи 

Заместитель 

директора   

по ВМР 

2. Повышение 

квалификации  

педагогов Центра 

«Точки роста» 

Сайт 

Учреждения, 

социальные 

сети  

Май - 

сентябрь 

Новости Заместитель 

директора   

по ВМР 

3. Сопровождение  

ремонтных работ в 

помещениях 

СМИ, сайт 

Учреждения, 

социальные 

сети 

Июль - 

август 

Новости, 

фоторепортаж 

Директор  

4. Набор детей 

/информирование 

населения 

СМИ, сайт 

Учреждения, 

социальные 

сети 

Август-

сентябрь 

Сетевые СМИ, 

интернет – 

ресурсы, 

социальные 

сети, интервью, 

фоторепортаж 

Заместитель 

директора   

по ВМР 

5. Торжественное 

открытие Центра в 

МБОУ «ЦО с. 

Инчоун» 

Печатные и 

сетевые СМИ, 

сайт 

Учреждения, 

социальные 

сети 

2 сентября Новости 

интервью, 

статьи, фото-

видеоматериал 

 Директор 

 

 

 

 


